*Non ingenerantur hominibus mores tam a stirpe generis ac seminis quam ex eis rebus quae ab ipsa natura nobis ad uitae consuetudinem suppeditantur; quibus alimur et uiuimus. Carthaginenses fraudulentum et mendaces non genere, sed natura loci, quod propter portus suos multis et uariis mercatorum et aduenarum sermonibus ad studium fallendi studio quaestus uocabantur. Ligures duri atque agrestes ; docuit ager ipse nihil ferendo nisi multa cultura et magno labore quaesitum.*

« Ce qui détermine le caractère des peuples, ce n'est pas tant l'origine et le sang que ce que la nature nous fournit pour l'ordinaire de la vie, ce qui sert à notre nourriture, à notre subsistance. Les Carthaginois étaient portés à la fraude et au mensonge, non par tempérament mais à cause de la situation de leur pays. Leurs ports les mettant en relation avec une foule de trafiquants et d'étrangers

---

<sup>1</sup> TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXVIII, 12, 11. Nous modifions la traduction d'*Hispania* en Hispanie, pour éviter tout anachronisme avec le territoire de l'Espagne actuelle.

d'origines diverses, l'amour du gain les inclinait à la tromperie. Les Ligures des montagnes sont durs et sauvages : ils ont été formés par leur sol même, qui ne produit rien qu'à force de culture et de travail<sup>1</sup>. »

Au livre XXIX, ainsi, lorsque les habitants de la région qui s'étend vers le sud à partir de Leptis Minor, à 160 km de Carthage, sont qualifiés par une notice qui les présente comme pourvus d'un tempérament peu belliqueux, cette incise adopte une tonalité généralisante. L'emploi d'un parfait gnomique et du pronom indéfini *plerumque* nous invite à y voir un lien avec la nature fertile du territoire sur lequel ils vivent :

*Emporia ut peterent gubernatoribus edixit.—fertilissimus ager eoque abundans omnium copia rerum est regio, et imbelles—quod plerumque in uberi agro euenit —barbari sunt priusque quam ab Carthagine subueniretur opprimi uidebantur posse.*

« Il ordonna aux pilotes de mettre le cap sur les Emporia. Cette région constitue un territoire très fertile qui, partant, fournit à profusion des produits de toute sorte ; les barbares y manquent d'esprit guerrier (comme il arrive le plus souvent sur un territoire riche)<sup>2</sup>. »

Ce n'est toutefois pas le seul schéma qui soit proposé par le texte livien. Certains passages semblent prendre également en compte des données plus précises et plus techniques : au livre XXXVIII, l'expédition de Manlius Vulso en Asie, en 189, le mène sur le territoire de Sagalassos – antique Aglâsun- et des Pisidiens. Tite-Live insère alors une brève caractérisation de ce peuple qui repose non pas sur le climat mais sur la fertilité de son territoire, sur la densité de peuplement et sur la présence de remparts :